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Úvod

Prezentační web představuje online vizitku organizace, o které se tak dozví více lidí.

Otázkou zůstává, jak takový web vytvořit a uvést do provozu tak, aby se na něj

návštěvníci dostali. Téma diplomové práce Rozbor možností implementace prezentačních

webů spolkových organizací vzniklo za účelem vytvoření určitého návodu, jak takový

web vytvořit a kam jej nasadit do provozu.

Spolková organizace uvedená v názvu práce primárně označuje spolky, dříve občanská

sdružení, které jsou právnickými osobami zapsanými ve spolkovém rejstříku. Sekundárně

však i další organizace, jakými mohou být kluby nebo kroužky, ale také malé podniky,

které netvoří web jako e-shop.

Diference těchto organizací nebudou dále odlišovány a údaje v této práci budou

směřovány pouze ke spolkům, zejména Spolku včelařů Čelákovice, ale bez nutnosti

větších úprav je lze využít i v případě výše zmíněných organizací.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je sestavení rozhodovacího grafu, který spolkové organizaci usnadní

rozhodnutí o způsobu vývoje a provozu reprezentačního webu. Pro dosažení tohoto cíle

je nezbytné realizovat tyto dílčí cíle:

 popsat současné možnosti implementace jednoduchých prezentačních webů;

 charakterizovat formu subjektu a jeho možnosti;

 provést vyčíslení nákladů na vybrané možnosti implementace jednoduchých

prezentačních webů.

Posledním dílčím cílem je ověření použitelnosti rozhodovacího grafu praktickým

znázorněním, jeho použití jako podpůrného nástroje pro rozhodnutí Spolku včelařů

Čelákovice o způsobu vývoje a provozu jejich prezentačního webu.

Členění práce

Práce bude rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole bude popsán World Wide Web,

statický a aplikační web. Dále bude definován prezentační web, popsána funkcionalita

odkazů a význam domén. Při vývoji webu je nezbytné zohlednit provoz na různých

webových prohlížečích, z nichž vybrané jsou v této kapitole také popsány s cílem rozšířit
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čtenářovo povědomí o různých webových prohlížečích za hranice dnes nejrozšířenějších

čtyř (Google Chrome, Mozilla Firefox, Microsoft Internet Explorer a Microsoft Edge).

Možnosti a způsoby vývoje webu jsou popsány ve druhé kapitole. Je definován vlastní

vývoj, vývoj prostřednictvím redakčních systémů a vývoj na objednávku. Při vývoji je

nezbytné zohlednit optimalizaci pro prohlížeče a vyhledávače.

Po dokončení vývoje webu je nezbytné jej uvést do provozu, čehož lze dosáhnout

několika způsoby. Tyto způsoby jsou popsány ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola definuje formu cílového subjektu a jeho možnosti. Jsou uvedeny základní

požadavky na založení spolku spolu s ukázkami vybraných dokumentů.

Pátá kapitola se zaměřuje na definování všech možností vývoje a provozu webu,

které jsou sestaveny do stromového grafu. Po definování kritérií pro rozhodování je

na základě stromu možností sestaven graf rozhodovací, který je v závěru ohodnocen.

Poslední, šestá kapitola, ukazuje výsledek použití grafu v praxi na příkladu Spolku

včelařů Čelákovice. Z důvodu rozsahu záležitosti je nezbytné projednat toto rozhodnutí

spolkovou radou, která se během zpracovávání této práce nesešla. Z toho důvodu jsou

v poslední kapitole nastíněné dva scénáře vycházející z diskuze s hospodářem spolku.
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1 World Wide Web

World Wide Web, nebo také zkráceně www, nebo web, je podle W3C konsorcia

(viz slovníček pojmů) označení pro informační prostor, ve kterém jsou předměty

označované jako zdroje identifikovány globálními identifikátory nazývanými Uniform

Resource Identifiers (URI), které budou popsány dále.

Internet pak představuje globální systém vzájemně propojených počítačových sítí,

které si vyměňují data tím, že směřují packety (balíčky) informací pomocí

standardizovaného souboru Internetových protokolů (TCP/IP). [1]

Internet a web tedy spolu úzce souvisí. V rámci Internetu dochází k propojení nejen

osobních počítačů, ale i serverů s databázemi a aplikacemi. Informace uložené v těchto

databázích a zpracované jednotlivými aplikacemi jsou pak následně předávány z jednoho

počítače na druhý. Web pak představuje software, který je používán k získání informací,

které uživatel požaduje. Může tak být pro zjednodušení řečeno, že web žije na Internetu.

Jedná se o určitý symbiotický vztah, kde web využívá sítě Internet jako svého

existenčního základu k distribuci dat uživatelům, čímž tuto síť zhodnocuje. [2]

Na Internetu můžeme nalézt dvě základní kategorie webů. Jedná se o weby statické,

které nejsou dynamické a zobrazují se všem uživatelům stejně a weby aplikační,

které dokáží zprostředkovat každému uživateli jiná data a zároveň si pamatují jednotlivé

připojené uživatele a jsou schopny takto komunikovat s každým zvlášť, a tím jim

dodávají data, která právě chtějí, popřípadě ke kterým mají přístupová práva.

1.1 Statický web

Statický web je pro provoz snazší a méně náročný než aplikační web, protože dodává

uživatelům univerzální a statická data v podobě *.html souborů (bude popsáno níže

v kapitole 1.4.1 URL) rozšířených o další soubory obsahující doplňkové informace,

jako například design v *.css souboru, nebo obrázky v *.png souboru.

Tyto soubory jsou na serveru pod určitou adresou a uživatel na tyto soubory přistupuje

a přímo je prostřednictvím prohlížeče otevírá, což vlastně znamená, že si prohlížeč

do vnitřní paměti stáhne obsah těchto souborů a přeloží jej do podoby pohodlné

pro prohlížení uživatelem.
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Statické weby jsou snazší na údržbu, správu i provoz. Autor webu však musí mít základní

znalost HTML, popřípadě sehnat někoho, kdo mu zajistí správu webu. Veškeré změny

se provádí přímo v *.html souborech a jsou okamžitě viděny v prohlížeči. Nemůže nastat

situace, že by chyba vznikla jen některým uživatelům za předpokladu, že byl web

otestován na většině rozšířených webových prohlížečích.

Tato varianta provozu webu neumožňuje uživatelům webu jakkoliv přispívat k jeho

obsahu, ať už komentáři, či články, protože vše musí být obsaženo právě v jednotlivých

souborech uložených na serveru, kde nemají uživatelé práva na provádění jakýchkoliv

změn.

Jako příklad takového webu lze použít následující odkaz: http://lokopin.wz.cz/body.htm,

na kterém je informační web fanouška modelové železnice, na kde sdílí své zkušenosti,

rady a nápady.

1.2 Aplikační web

Aplikační web zprostředkuje uživateli personalizované informace, které se mohou

i při použití stejného odkazu pro různé přístupy lišit. To je dané technologiemi

pro uchování tzv. sezení s uživatelem, které bude vysvětleno dále.

Zatímco pro provoz statických webů je zapotřebí pouze relativně nízký výpočetní výkon

a ten je po dobu provozu víceméně stabilní, tak pro provoz aplikačních webů je tomu

jinak. Požadavky na výkon serveru se odvíjí od provozované aplikace a zároveň od počtu

přístupů. V dnešní době je většina provozovaných webů aplikačních, aby mohly

uživatelům přinášet personalizovanou zkušenost a ti tak na daný web nezapomněli

a opakovaně se k němu mohli vrátit.

Prohlížení webových stránek funguje na principu požadavku a odpovědi. Uživatel

zadáním sady znaků do adresního řádku prohlížeče zadá adresu, nebo klikne na odkaz,

a tím se pošle požadavek serveru, který jej zpracuje a následně mu odpovídá odesláním

příslušné stránky (princip bude popsán dále). Celá komunikace tak funguje bez historie

a bez zaznamenávání předchozích požadavků.

V situaci, kdy uživatel chce po aplikaci nakreslit čtverec a dá jí instrukci udělat čáru

doprava, bude vykreslena čára doprava. Následně aplikace dostane instrukci vykreslit

čáru dolů, což bez řízení sezení s uživatelem povede k situaci na obrázku č. 1 vlevo.

Aplikace neví, kde pro daného uživatele skončila, a tudíž začíná znovu od začátku.
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Pokud však bude použit nástroj na řízení sezení a aplikace si zapamatuje poslední bod

kreslení, dostaneme se do situace na obrázku č. 1 vpravo.

Obrázek 1 - Vykreslování čtverce

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Podobně funguje i přihlašování do webových aplikací, či nákupní košík v e-shopu.


[…]


Byly mu představeny prezentační weby a jejich vhodný obsah spolu s možnostmi

individualizace obsahu pro návštěvníky. Na základě tohoto představení byly definovány

požadavky spolku na jeho web.

Hospodáři spolku byly následně pokládány jednotlivé otázky z rozhodovacího grafu.

Při procházení grafem nebyly známy odpovědi na dvě otázky. Není dostupná informace,

zda má spolek k dispozici člena s volným časem, který by se věnoval vývoji webu

v redakčním systému. Následně nebyla známa informace o dostupnosti alternativy

dodavatelského hostingu. Bylo kontaktováno město Čelákovice, které poskytlo potřebné

informace.
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Vzhledem k poskytnutým informacím byly definovány a popsány dva scénáře realizace

webu. Tyto informace byly následně předány hospodáři spolku, který je přednese

spolkové radě jako podklad pro rozhodnutí, zda a jakým způsobem bude prezentační web

spolku realizován.

Přestože demonstrace použití grafu proběhla na Spolku včelařů Čelákovice, není tvořen

výhradně pro tuto organizaci. Jeho použití je univerzální pro organizace definované

v úvodu, pro které však může vzniknout jiná cesta skrze tento graf a tím i jiné výsledné

řešení.
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7 Slovníček pojmů a seznam zkratek

Pojem Vysvětlení

Cookie Druh sezení mezi serverem a prohlížečem, kde se informace o něm (proměnné)
ukládají na straně serveru a prohlížeč je serveru zasílá při každé komunikaci.

Doménové jméno Mezinárodní konsorcium, jež je odpovědné za vývoj webových standardů pro
World Wide Web.

Freeware Software, který je vyvíjen soukromou společností a distribuován bezplatně.

GET Metoda přenosu dat mezi prohlížečem a serverem, kde jsou data součástí URL a
tím jsou viditelná síťovým prvkům. Tato metoda přenosu dat není bezpečná a
není tak vhodná pro transport citlivých dat.

Hardware Fyzické části počítače a jeho periferie. Jedná se o vnitřní části počítače,
počítačovou skříň, ve které jsou uložené a části k počítači připojené (monitor,
klávesnice, myš atp.).

Hosting/webhosting Je službou, která umožňuje organizacím a soukromým osobám nasadit webové
stránky do Internetu.

Open Source Produkt, který umožňuje volné využití jeho zdrojového kódu, nebo jiného
obsahu. Produkty (nejčastěji software) vydávané pod touto licencí umožňují
jeho nekomerční použiti. Znamená to, že lze tento software použít například
k vývoji webové aplikace, ale subjekt nesmí například prodávat webové stránky
tímto softwarem vytvořené.

Packet Standardně formátovaný balík dat přenášený sítí. Obsahuje data samotná a
několik vrstev informací nad nimi. Každá vrstva je používána jiným protokolem
během přenosu dat a tím je definováno určení dat cílovému uzlu, počítači,
uživateli, aplikaci atp..

POST Metoda přenosu dat mezi prohlížečem a serverem, kde jsou data součástí
hlavičky dotazu serveru a tím jsou skryta síťovým prvkům. Tato metoda
přenosu dat je zabezpečená v případě šifrované komunikace a lze ji využit pro
přenos citlivých informací. Vždy je ale nezbytné si ověřit, že komunikace
probíhá skutečně se serverem, se kterým chceme komunikovat, a je
zabezpečená.

Protokol Je konvence nebo standard, podle kterého probíhá elektronická komunikace
realizovaná počítači mezi dvěma koncovými body, jejímž prostřednictvím se
přenášejí data.

Server Jedná se o počítač, nebo počítačový program, který poskytuje různé
funkcionality (služby) jiným zařízením (klientům).

Session Druh sezení mezi serverem a prohlížečem, kde se informace o něm (proměnné)
ukládají na straně serveru a prohlížeč se serveru pouze identifikuje přiděleným
klíčem.

Software Sady instrukcí, programy a data používaná k ovládání počítače a vykonávání
různých operací. Jedná se o opak hardwaru, tj. pouze nefyzické vybavení
počítače.

Syntaxe Představuje soubor pravidel programovacího jazyka, která definují způsob
správného zápisu pokynů.

W3C Konsorcium Mezinárodní konsorcium jež je odpovědné za vývoj webových standardu pro
World Wide Web.
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Zkratka Význam Vysvětlení

css Cascade Style Sheet Jazyk popisující prezentaci
dokumentu ve značkovacím jazyce
HTML

DNS Domain Name Systém Hierarchický systém doménových
jmen, který je realizován servery
DNS a protokolem stejného jména

ftp File Transfer Protocol Protokol pro přenos souborů

ftps File Transfer Protocol Secured Protokol pro zabezpečený přenos
souborů

html Hypertext Markup Language Hypertextovací značkovací jazyk

http Hypertext Transfer Protocol Protokol pro přenos hypertextových
souborů

https Hypertext Transfer Protocol Secured Protokol pro zabezpečený přenos
hypertextových souborů

IPv4 Internet Protocol version 4 Internetový protokol verze 4

IPv6 Internet Protocol version 5 Internetový protokol verze 6

ISP Internet Suply Provider Poskytovatel připojení k internetu

MS Microsoft Americká technologická společnost

png Protable Network Graphics Rasterový formát obrázků

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol Protokol řízení přenosu/Internetový
protokol

URI Uniform Resource Identifiers Jednotné identifikátory zdrojů

URL Uniform Resource Locator Jednotné lokátor zdroje

URN Uniform Resource Name Jednotné jméno zdroje

UPS Uninterruptible Power Supply Nepřerušovaný energetický zdroj
(záložní energetický zdroj)

USD United States Dollar Americký dolar

www World Wide Web Celosvětová počítačová síť

WYSIWYG What you see is what you get Co vidíš, to dostaneš

xml eXtensible Markup Language Značkovací jazyk navržený pro
přenos dat
