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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle i dílčí cíle jsou v práci jasně definovány. Práce je členěna do kapitol, které tvoří logickou

strukturu celé práce.

Formulace a popisy nejsou vždy zcela přesné. Např. v případě objasnění podstaty statických a

aplikačních webů. Je např. otázkou, do jaké skupiny dle popsané klasifikace zařadit weby s obsahem,

který se generuje dynamicky dle obsahu databází, ale zobrazuje stejný obsah pro všechny uživatele.

HTML nelze chápat jako nadstavbu XML, ale spíše jako obdobný derivát SGML.V souvislosti

s popisem optimalizace webu pro vyhledávání je vhodné uvést podstatu a základní principy SEO.

V textu se vyskytují formální chyby (např. neplatný odkaz na zdroj str. 58, 60,62,64,65, 69), avízované

šedé podbarvení konečného řešení v obrázcích není. Uvedené chyby bohužel znemožňují orientaci

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KEM

v popisu zřejmě nejzajímavější části celého řešení. V grafech je vhodné pro zlepšení čitelnosti a

orientace výrazně označit koncové uzly (např. obrázek 25).

V práci jsou zbytečně uváděny detailně stanovy spolku, pokud jsou kompletně uvedeny v příloze.

V takovém případě je dostačující odkaz na tuto přílohu.

Pro praktické využití práce je žádoucí implementovat navržený algoritmus hodnocení pomocí

průchodu grafem do softwarově podporovaného expertního systému, který přes webovou aplikaci

podpoří rozhodování spolků v dané problematice.

I přes uvedené nedostatky může být předložená práce praktickým průvodcem pro cílovou skupinu

zájemců. Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Upřesněte pojmy statický web, dynamický web a aplikační web. Objasněte vztahy mezi nimi.

2. Uveďte funkci a základní principy SEO.

3. Uveďte příklad 2 spolků s různými možnostmi a popište průchod stromem takových spolků.

4. Je možné na základě navržené metodiky implementovat expertní systém pro podporu zorhodování?

V Plzni, dne 14.5.2019 Podpis hodnotitele